que

que tres primæ partes dicuntur, aut dixerit  
 duas tm̄ de primæ partes, *Terrores. s. in cu-*  
*Bos conscientie agnito peccato, et fidem con-*  
*ceptam ex euangelio, uel absolute, qua*  
*credit quis sibi per christum remissa pe-*  
*ccata, Anathemasit. //*

*Canon .5.<sup>us</sup>*

*Siquis dixerit eam confessionem que para-*  
*tur per discussionem, collectionem, et detesta-*  
*tionem peccatorum, qua quis cogitat annos*  
*suos in amaritudine anime sue ponderatio-*  
*ne peccatorum suorum gratuitatem, multitudi-*  
*nem, sedulitatem, amissionem eterne beati-*  
*tudinis, et eterne damnationis incursu-*  
*cum proposito melioris vite, non esse verum*  
*et utilem dolorem, nec pre parare ad-*  
*gram, sed facere hominem hypocritam et ma-*  
*gis peccatorem, demum illam esse solam*  
*coactam et non liberam ac voluntariam.*

*Anathemasit.*

*Canon .6.<sup>us</sup>*

*Siquis negauerit confessionem sacramen-*  
*talem, uel institutam, uel ad salutem ne-*  
*cessariam esse iure diuino, aut dixerit modum*  
*secretæ confessionis soli sacerdoti, quem ecclesia*  
*atholica semper ab initio obseruauit Et*

observat, a se num è ab institutione et  
mandato christi, et inventum è humanum.  
Anathemasit.

<sup>us</sup>  
Canon . 7.

Siquis dixerit in sacra<sup>m</sup>ente ad remissionem  
peccatorum nec non è iure divino, confiteri  
omnia et singula peccata mortalia, quorum mem-  
oria cum debita et diligenti promedita-  
tione habetur, et occulta et que sunt con-  
tra duo ultima decalogi precepta, et circums-  
tantias, que peccati speciem mutant, sed  
eam confessionem tamen è utilem ad erudien-  
dum et consolandum penitentem, et olim  
observatam fuisse tamen ad satisfactorie ca-  
nonicam imponendam, aut dixerit eos  
qui omnia peccata confiteri student, nihil ve-  
linquere velle divine misericordie agnoscendum, aut  
demum non licere confiteri peccata venialia,  
Anathemasit.

<sup>us</sup>  
Canon . 8.

Siquis dixerit confessionem omnium peccatorum,  
qualem ecclesia servat, è impossibilem, et tra-  
ditionem humanam à pijs abolendam, aut ad  
eam non temere omnes et singulos utriusque  
sexus christi fideles, iuxta magni concilii la-  
teranensis constitutionem semel in anno,  
et ob id suadendum esse christi fidelibus ut  
non confiteantur tempore quadragesimo,  
Anathemasit.

Siquis

Si quis dixerit absolutione sacramentalem sacerdos non esse ad rem iudicalem, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti, modo si credat se esse absolutum, aut sacerdos non serio sed ioco absoluat, aut dixerit non requiri confessionem penitentis ut sacerdos ipsum absolueret possit. Anathema sit.

Canon . 10.<sup>us</sup>

Si quis dixerit sacerdotes qui in peccato mortali sunt potestatem ligandi et solvendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis christi fidelibus esse datum, quecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in celo, et quecumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo, et quorum remiseritis peccata remittantur eis, et quorum retinueritis, retentum faciant, quorum verborum virtute quicquam absolueret possit peccata, publica quidem per correctionem dumtaxat si correctus acceperit, secreta vero per spontaneam confessionem. Anathema sit.

Canon . 11.<sup>us</sup>

Si quis dixerit episcopus non habere ius reservandi sibi casus, nisi quo ad externa politica, atque ideo casuum reservationem non prohibere quo minus sacerdos a reservatis vere absolvat, Anathema sit.

Siquis dixerit totam penam simul cum culpa remitti semper à deo, satisfactionisq; penitentium non esse aliam q̄ fidem qua crediderunt, christum q; eis satisfacisse, Anathema sit.

Siquis dixerit pro peccatis quo ad penam temporalem minime deo per christi merita satisfieri penis ab eo inflictis, et patienter tolerandis, vel à sacerdote iniunctis, sed neq; sponte susceptis, ut ieiunijs, orationibus, elemosinis, vel alijs eius pietatis operibus, atq; ideo optimam penam esse hinc nouam vitam, Anathema sit.

Siquis dixerit satisfactiones, quibus penitentibus per christum ihesum peccata redimunt, non esse cultus dei sed traditiones hominum doctrinam de gratia et verum dei cultum, atq; ipsum beneficium mortis christi, obscurantes, Anathema sit.

Siquis dixerit claves ecclesie esse dadas hinc ad soluendum, non et ad ligandum, et propterea sacerdotes dum imponunt penas confitentibus, agere contra finem clauium, et contra institutionem christi, et satisfactionem esse quod virtute clauium sublata pena eterna, penalis temporalis plerumq; exsoluenda remaneat, Anathema sit.

Siquis dixerit.

Canon Primus.

Siquis dixerit extremam unctionem non esse vere et proprie sacram<sup>um</sup> à Christo dñi nro institutum, et à bto Jacobo aplo promulgatum, sed ritum sibi acceptum à patribus aut signum humanum, Anathemasit.

Canon. 2.<sup>us</sup>

Siquis dixerit sacram infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessare, quasi olim sibi fuerit gratia curationum. Anathema sit.

Canon. 3.<sup>us</sup>

Siquis dixerit extreme unctionis ritum et usum, quem observat S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>a Rom. ecclesia, repugnare sententiae bti Jacobi Ap<sup>osto</sup>li, ideoque cum mandatum, posseque à clericis absque peccato conferri, Anathemasit.

Canon. 4.<sup>us</sup>

Siquis dixerit Presbiteros Ecclesie (quos beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur) non esse sacerdotes ab ep<sup>iscop</sup>o ordinatorum, sed etate seniores in quavis communitate, ob idque proprium extreme unctionis ministrum non esse solū sacerdotem, Anathemasit.

Decretum de Reformatione Proemium.

Cum proprie eorum munus sit, subditorum  
omnium vitia redarguere, hoc illis precipue  
cavendum erit ne clerici, presertim ad curam  
curam instituti, criminosi sint, neque in  
rustam vitam ipsis committentibus ducant. Nam  
si eos pravus et corruptus moribus esse permittat,  
quo pacto laicos de ipsorum vitijs redarguent?  
qui uno ab eis sermone convinci possent, quod  
vicios ipsis patiantur esse deteriores, quia et  
libertate laicos corripere poterant sacerdotes,  
cum facite sibi ipsi respondeant, eadem se  
admisisse que corrigunt? monebunt pro-  
ferea epi suos clericos in quocumque ordine  
fuerint, ut conversatione, sermone, et sua  
commisso sibi dei populo preceant, memores  
eius quod scriptum est, sancti stote, quia et ego  
sanctus sum, et iuxta apostoli vocem, nemini  
dent ullam offensionem ut non vituperetur  
ministerium eorum, sed in omnibus exhibeant  
se, sicut ministros dei, ne illud prophete  
dictum impleatur in eis, sacerdotes dei  
contaminant sancta, et exprobant legem,  
ut aut ipsi epi ad liberius exequi, et nul-  
lo pretexta desuper impediri queant. Eadem  
sacro sancta Tridentina synodus, presi-  
dentibus mea eisdem apostolicę sedis le-  
gato et nuntijs, hos qui sequuntur ca-  
nones statuendos, et decernendos esse  
duxit. 11.

Cum

Cum honorabilis ac Tutius sit, subiecto de-  
bitam prepositis obedientiam impendendo  
in inferiori ministerio deservire, q̄ eum  
prepositoy scandalo graduum alioy appe-  
tere dignitatem ei cui ascensus ad sacros  
ordines à suo prelato ex quacumq; causa, et  
ob occultum criminem quomodolibet, et extra  
iudiciale fuerit interdictus, aut qui à suis  
ordinibus seu gradibus, vel dignitatibus  
Ecclesiasticis, fuerit suspensus, nulla contra ipsius  
prelato voluntatem cõcepta licentia sese p-  
moveri faciendo, aut ad priores ordines,  
gradus et dignitates, successores, restitutio  
subtrahatur.

Canon. 2<sup>us</sup>

Et qm̄ nonnulli epi Ecclesiarum que in partibus  
infidelium consistunt, clero carentes, et popu-  
lo christiano, cum sine vagabundi sint, et  
q̄ manentem sedem non habeant, non que  
sua dicit, sed alienas oves, incerto proprio  
pastro, quærentes, dum per hanc sanctam  
synodum se pontificalia officia in alterius  
diocesis nisi de loci ordinarij expressa li-  
centia, et imper sonas eide m ordinatio sub-  
iectas sibi exercere prohibitos vident in legis  
fracturam et contemptum quasi ep̄alem ca-  
pitulum in loco nullius deos sua temeri-  
tate eligant, et quos eandem ad se venientes, et  
si suoy ep̄oy seu prelatoy literas comẽdaticias

non habeant, clericali character insignire  
Et ad sacros et presbiteratus ordines promoveri  
presumant, quo plerumque fit, ut minus ido-  
nei, et rudes ac ignari, et qui à suo epò tam  
inhabiles reperiuntur, fuerint, ordinati, nec divina  
officia peragere, nec <sup>ca</sup> ritibus sacra <sup>ta</sup> rite uer-  
teant ministrare. Nemo epò qui Titu-  
latus uocantur, et si in loco nullius diocesis,  
et exempto, aut aliquo monasterio cuiusvis  
ordinis resederint, aut moram traxerint  
uigore cuiusvis privilegij sibi de promo-  
uendo quoscumque ad se uenientes propter con-  
cessi, aliterius subditum, et preterita fami-  
liaritate continue commensalitate sua, absque  
sui proprii prelati expresso consensu, auctori-  
tatis admissoris ad aliquos sacros aut mi-  
nores ordines, uel primam tonsuram, promo-  
uere seu ordinare valeat, contra faciens ab  
exercitio pontificalium per annum, tati-  
uero promotus, ab executione ordinum sic  
susceptorum, donec suo prelato visum fuerit,  
ipso iure sint suspensi.

Canon 3.

Episcopus quoscumque suos clericos presertim in sa-  
cris constitutos, absque suo precedenti exami-  
ne, et commendatitij litteris, quacumque auctori-  
tate promotos licet tamquam habiles ab eo aliquo  
ordinati sunt, probatos, quos tamen ad di-  
uina officia celebranda, seu ecclesiastica sacra  
ministranda

munitur, et si minus idoneos et capaces repe-  
 rit, à suscepto ordinum exercitio, ad  
 tempus de quo ei videbitur, suspendere, et  
 illis ne in altari, aut aliquo ordine, mi-  
 nistrant interdicere possit.

Canon <sup>us</sup> 4.

Omnes Eclesiæ prelati, qui ad corrigendi-  
 los subditorum excessus, diligenter inter-  
 fere debent, et à quibus nullus clericus  
 per huius Synodi statuta, cuiusvis  
 privilegij pretextu, tutus censetur, quomin-  
 us iuxta canonicas sanctiones visitari,  
 puniri, et corrigi possit, si in Ecclesijs suis  
 resideant, quos cumque seculares clericos  
 quatenus exemptos, qui alias sua iuris-  
 dictioni subesse, de eorum excessibus, cri-  
 minibus, et delictis, quoties et quò opus  
 fuerit extra visitationem, tanquam ad hoc  
 aptæ sedis delegati, corrigendi et casti-  
 gandi facultatem habeant, quibuscumque  
 exemptionibus, declarationibus, consue-  
 tudinibus, sententijs, iuramentis, concor-  
 dijs, que tamen suos obligant auctoritate, ipsis  
 clericis ac eorum consanguineis, capellanis fa-  
 miliaribus, et alijs quibuslibet ipsorum exempto-  
 rum contumelatione et infuitu, minime  
 suffragantibus.

Insuper cum non nulli qui sub pretextu  
 q̄ super bonis et rebus ac iuribus suis, sine  
 se eis in iure ac molestis inferantur, cer-  
 tos iudices per litteras cōservatorias, de-  
 putari obtinent, qui illos à molestijs et in-  
 iurijs huiusmodi tuerantur ac defendat,  
 et in possessione, seu quasi, bonorū rerum ac  
 iurium suorū manentē, et cōservent,  
 neq̄ sup̄ illis eos molestari permittant, eius-  
 modi litteras in plerisq̄ contra cōcedentis  
 mēte, in re probum sensum de for̄ queant,  
 idcirco nemini dūno cuiuscūq̄ conditio-  
 nis et dignitatis sit, et si capitulum fue-  
 rit, cōservatorie littere quibuscūq̄ clau-  
 sulas, et decretis, et quorū cūq̄ iudi-  
 cum deputatione, quocūq̄ et alio pre-  
 textu, aut colore cōesse, suffragentur, ad hoc,  
 ut coram suo ep̄o, siue alio superiore ordi-  
 nario in omnibus libus, aut mixtis causis  
 accusari, et cōveniri, ac cōtra eum ingredi,  
 et procedi non possit, aut quo minus si qua  
 iura ei exceptione competierint, sup̄ illis li-  
 bere valeat apud iudicē ordinariū  
 cōveniri. Incivilibus et reus si ipse  
 adeo extiterit, aliquem ei apud suos cō-  
 servatores iudicē in iudiciū trahere  
 minime liceat, q̄ si in his causis in q̄b̄  
 ipse reus fuerit, cōgērit ut electus ab eo  
cōservator

conseruator ab aduere suspectus e' dicat, aut  
 si qua inter ipsos iudices cõseruatorẽ et ordina-  
 rium controversia super cõpetentia iuris dic-  
 tionis ortascerit, nequaquã in causa procedat,  
 donec per arbitros in forma iuris electos sup  
 suspitione, aut iuris dictionis cõpetentia fuerit  
 iudicatum, familiaribus uero eius qui  
 huius modi literis conseruatorijs fieri so-  
 lent, nihil illis prosint, preterq̃ duobus  
 dumtaxat, si hi illi proprijs eius sumpti-  
 bus uixerint. Nemo et similitum hanc  
 breuifacio, ultra quinquaginta gaudere  
 possit. Non licet quoq̃ cõseruatoribq̃  
 iudicibus, ullum habere Tribunal creditu,  
 in causis uero mercedum aut mirabilium  
 personarũ huius s<sup>e</sup> synodi super hoc de-  
 cretum in suo robore permaneat, Uniuer-  
 sitates aut g<sup>ra</sup>les, ac collegia doctoz seu  
 scholarium, et regularia loca, nec nò hos-  
 pitalia adu hospitalitate seruantia, ac  
 Uniuersitatum, collegioz, locoz, et hos-  
 pitalium huiusmodi p<sup>ro</sup>re, in presenti  
 canone minime cõprehensa, sed exempta  
 oimò sint, et e' intelligantur.

ut  
 Canon. 6.

q̃z uero et si habitus non faciat monachũ,  
 oportet hi c<sup>o</sup>ctos uadtes proprio cõgruen-  
 tes or<sup>di</sup>ni semper deferre, ut per decencia  
 habitus extrinseci, morum siore d<sup>o</sup>atẽ intemsecã

ostendant, tanta autem hodie aliquorum moles  
uit temeritas, religionisque contemptus, ut pri-  
vata dignitate et honore clericalem parvi-  
pendentes, vestes et publice deferant lai-  
cales, pedes in diversis parietes unum in  
divinis, alterum in carnalibus, propterea  
omnes ecclesiasticae personae quaecumque exco-  
municatae, quae aut in sacris fuerint, aut dignitates,  
personatus, officia, aut beneficia qualiacumque  
ecclesiastica obtinuerint, si postea ab episcopo suo  
et predictum publicum moniti fuerint, hono-  
restum habitum clericalem, illorum ordini  
ac dignitati congruentem, et iuxta ipsius episcopi  
ordinationem, et mandatum, non deserunt  
suspensionem ab ordinibus, ac officio, et  
beneficio, ac fructibus, redditibus, et proci-  
fibus ipsorum beneficiorum, nec non si semel exco-  
municati denuo in hoc deliquerint, et per priva-  
tionem officiorum et beneficiorum huiusmodi co-  
erceri possint, et debeant, constitutionem  
clemen. quinti in concilio videntur, editam  
que incipit, omni, in novato, et Ampliato. 1.

Canon. 7.

Cum et qui per industriam occiderit pri-  
mum suum, et per insidias, ab altari me-  
re debeat, qui sua voluntate homicidium  
perpetraverit, et si crimen id nec ordine  
iudiciario probatum, nec alia ratione publici,

sed

sed occultam fuerit, nullo tpe ad sacros ordines promovetur possit, nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, et si curam non habeant animarum, conferre liceat, sed omni ordine ac beneficio et officio ecclesiastico perpetuo careat, si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel cum vi repellendo, ut quis se à morte defenderet, fuisse commissum narret, quia ob causam et ad sacros ordines, et altaris ministerium, et beneficia quaecumque ac dignitates iure quodam modo dispensatio debeat, committatur loci ordinario, aut ex causa metropolitano, seu viciniori episcopo, qui non nisi causa cognita, et probatis precibus ac narratis, nec a se dispensari possit.

Canon. 8.

Preferea quod nonnulli: quorum et aliqui veri sunt pastores, ac proprias oves habent, alienis et ovibus preesse querunt, et ita alienis subditis quique intendunt, ut suorum curam negligant, quicumque et episcopale prelatum dignitate, qui alienos subditos puniendi premissa legum habuerit, contra clericos sibi non subditos preterquam in sacris condempnatos, quorumcumque et atrocium criminum reos, nisi cum propriis ipsorum clericorum episcopis, si apud ecclesiam suam residerit, aut personam ab ipso episcopo deputandam intervenientem, nequaquam procedere debeat, alias presbiter, et alia in lege secuta quaecumque iuribus omnino careant.

Et quod iure optimo distincte fuerunt dioceses  
 et parochie, ac unicuique gregi, propriis  
 attributi pastores, et inferiorum ecclesiarum rec-  
 tores, qui suarum quisque ovium curam habeant,  
 ut ordo ecclesiasticus non confundatur, aut una  
 et eadem ecclesia duarum quodammodo in diocesi  
 fiat, non sine gravi eorum incommodo qui  
 illi subditi fuerint: beneficia unius diocesis,  
 et si parochiales ecclesie, vicarie perpetue  
 aut simplicia beneficia, seu prebendae  
 aut prebendiales portiones fuerint,  
 et ratione augendi cultum divinum, aut  
 numerum benefactorum, aut alia qua-  
 cumque de causa, alterius diocesis beneficio  
 aut monasterio, seu collegio, aut loco  
 et pro perpetuo non amantur, Decretum  
 huius sanctae synodi super huiusmodi  
 omnibus in hoc declarando.

Regularia beneficia in titulum re-  
 gularibus professis provideri consueverunt,  
 cum per obitum aut resignationem  
 vel alias illa in titulum obtinerentur, vac-  
 care contingerit, religiosus tamen illius ordi-  
 nis, vel cuius qui habitum omnino susci-  
 pere, et professione emittere teneantur, et  
 non alijs, ne eisdem limo laniarum contexta  
 induant, conferantur.

Quia

quia uero regulares de uno ad alium or-  
dine translati, facile à suo superiore licen-  
ciam standi extra monasterium obtinere so-  
lent, ex quo vagandi et apostatandi occa-  
sio tribuitur. Nemo cuiuscumque ordinis  
prelatus uel superior vigore cuiuscumque fa-  
cultatis, aliquem ad habitum et professionem  
admittere possit, nisi ut in ordine ipso ad  
quem transferetur sub sui superioris obedi-  
entia in claustris perpetuo maneat, ac fate  
translatus, et si canonicus regularem  
fuerit ad beneficia secularia et curata omnino  
incapax existat.

Canon. 12.<sup>us</sup>

Nemo, cuius uis dignitatis ecclesiasticæ, uel  
secularis quacumque ratione, nisi ecc<sup>am</sup> benefi-  
cium, aut capellam de nouo fundauerit,  
et construxerit, seu iam erectam eques-  
træ sine sufficienti dote fuerit, de suis proprijs  
patrimonialibus bonis cõpetenter dotaue-  
rit, ius patronatus impetrare aut obtine-  
re possit aut debeat, in casu aut funda-  
tionis aut dotationis huiusmodi in di-  
st<sup>o</sup> epò et nõ alibi inferiori reseruetur.

Canon. 13.<sup>us</sup>

Non liceat preterea patrono, cuius uis pri-  
uilegij preteritu, aliquem ad beneficia  
sui uicis patronatus, nisi epò loci ordinario,

ad quem provisio, seu institutio ipsius  
breviis cessante privilegio, iure pertine-  
ret, quoquomodo presentia, alias presen-  
tato ac institutio foras secuta, nullę simi-  
et eę censentur. n.